tổ chức mở gian hàng giới thiệu và quảng bá các sản phẩm tiêu biểu, những sản vật đặc trưng của huyện như: chè san tuyết, chuối phấn vàng, khoai tắng, gà nhiều cựa Xuân Sơn, thịt chua, rượu ngô, thịt lợn sấy, các loại cây thuốc, rế cây uống nước, xôi ngũ sắc... Hội trại văn hóa lễ hội Đền Hùng năm Mậu Tuất 2018 được tổ chức tiếp tục khẳng định nỗ lực cố gắng của tỉnh Phú Thọ trong việc bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa vùng Đất Tổ, nhất là hát xoan và "Tín ngưỡng thờ cúng Hùng Vương" ở Phú Thọ. Qua đó, lưu giữ, quảng bá, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống; thể hiện sự tích cực lao động sản xuất, xây dựng cuộc sống sung túc như mơ ước bao đời của dân tộc ta.

(theo baophutho.vn)

Lễ hội cấp sắc của người Dao đỏ.

Hát xoan đã được công nhận là di sản văn hóa phi vật thể cần bảo vệ khẩn cấp của nhân loại.

THÁI NGUYÊN**Sẵn sàng cho ngày Quốc giỗ**

Đoàn nghệ thuật tỉnh Thái Nguyên tập duyệt tiết mục "Địa khúc giao hòa" chuẩn bị cho khai mạc lễ hội Đền Hùng năm Mậu Tuất 2018.

Thực hiện kế hoạch của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc tham gia tổ chức Giỗ Tổ Hùng Vương - lễ hội Đền Hùng năm Mậu Tuất 2018 tại khu di tích lịch sử Đền Hùng (Phú Thọ), các cơ quan, đơn vị được phân công đã và đang đẩy mạnh công tác chuẩn bị. Đến thời điểm này, tất cả đã cơ bản hoàn thành, Thái Nguyên đã sẵn sàng để tham gia tổ chức Quốc giỗ.

(theo baohainguyen.org.vn)

Mang văn hóa xứ Quảng ra Đền Hùng

Một chương trình nghệ thuật đặc sắc mang đậm dấu ấn văn hóa xứ Quảng sẽ được mang đến Giỗ Tổ Hùng Vương - lễ hội Đền Hùng năm Mậu Tuất 2018 tại Phú Thọ...

Khí tiết Quảng Nam

Những ngày này, Đoàn Ca kịch Quảng Nam tất bật tập luyện, dồn mọi tâm sức chuẩn bị cho đêm biểu diễn nghệ thuật tại Đền Hùng (Phú Thọ). Bà Võ Thị Thu Mây, Trưởng đoàn Ca kịch Quảng Nam chia sẻ: Các anh chị em nghệ sĩ không quản ngại sự cách trở về chỗ ăn ở, cố gắng tập luyện để mang đến một đêm diễn ấn tượng nhất noi Đất Tổ.

Với sự chuẩn bị công phu, hy vọng sẽ là một bữa tiệc nghệ thuật đậm bản sắc văn hóa xứ Quảng gửi đến người dân Bắc Bộ.

(theo baoquangnam.vn)

Tiết mục múa "Mỹ Sơn huyền ảo" mang đậm bản sắc văn hóa tỉnh Quảng Nam.

Nhà nước Đại Cồ Việt thời Đinh

Năm Mậu Thìn (968), Đinh Bộ Lĩnh lên ngôi hoàng đế, cho định đô ở Hoa Lư. Về sự kiện này, Đại Việt sử ký toàn thư chép rõ: “Vua lên ngôi, đặt quốc hiệu là Đại Cồ Việt, dời kinh ấp về động Hoa Lư, bắt đầu dựng đô mới, đắp thành đào hào, xây cung điện, đặt triều nghi. Bấy tôi dâng tôn hiệu là Đại Thắng Minh Hoàng đế”.

Đảm nhiệm công việc bang giao (chủ yếu với triều Tống ở Trung Quốc), Đinh Tiên Hoàng giao cho con trai trưởng là Đinh Liễn đặc trách. Năm 969, chỉ một năm sau khi vương triều thành lập, Đinh Tiên Hoàng đã phong Đinh Liễn làm Nam Việt Vương (nhân vật đứng thứ hai sau Hoàng đế), trông coi công việc bang

giao và “mùa xuân, tháng Giêng năm Canh Ngọ (970) sai sứ sang giao hảo với nhà Tống”, chính thức đặt mối quan hệ bang giao giữa hai quốc gia, hai vương triều; năm 975, nhà Đinh sai Trịnh Tú đi sứ nhà Tống, tiếp đó nhà Tống sai Cao Bảo Tự đem chế sách sang phong Đinh Liễn làm Khai phủ nghi đồng tam ky, Kiểm hiệu Thái sư, Giao Chỉ Quận vương.